uma daquelas empresas por meio de formulários especialmente desenvolvidos para tal 

fim, visando captar do empresário sua percepção quanto as contribuições da 

consultoria para a melhoria do negócio. 

INVESTIMENTO / CONDIÇÕES COMERCIAIS 

O investimento para as 6 (SEIS) turmas do curso desta proposta é de: 

R$ 519.000,00 

(Quinhentos e dezenove mil reais) 

Observações: 

O valor unitário de cada turma é de R$ 86.500,00; 

Nestes custos estão incluídos: 

▪ Desenvolvimento do projeto do curso 

▪ Desenvolvimento dos materiais e aplicação do curso 

▪ Disponibilização de material didático em meio eletrônico

[...]

nas estratégias do FPMPE e do Planejamento Estratégico do CFA para o período de
2011/2014. Assim sendo, a 1ª fase do programa foi desenvolvido em 2015 pela
Univali, que apresentou o menor valor dentre as IES consultadas e, para tanto, o CFA
despendeu o valor de R$ 322.500,00 (trezentos e vinte e dois mil e quinhentos reais)
para a oferta do curso nos estados de AL, MA, PA, PI e RJ, totalizando 95
profissionais certificados.

Após análise dos resultados do curso oferecido pela Univali o CFA, por
recomendação da CFP, decidiu prosseguir com o projeto e implementou ações no

[...]

apresentação de propostas de prestação de serviços, considerando a oferta de 5
(cinco) turmas com 55 (cinquenta e cinco) alunos cada, voltados para
Administradores inscritos nos CRAs do DF, GO, MT, MS e SE.

Como resultado, a Univali apresentou proposta no valor de R$
403.330,00 (quatrocentos e três mil, trezentos e trinta reais) - Sei nº (0023093), a
Fundação Dom Cabral (FDC) no valor de R$ 922.178,00 (novecentos e vinte e dois
mil, cento e setenta e oito reais) - Sei nº (0025859), além da FIA, a qual apresentou o
menor valor para consecução dos serviços - R$ 358.800,00 (trezentos e cinquenta e
oito mil e oitocentos reais) - Sei nº (0033643). Diante desse cenário, a FIA foi
contratada pelo CFA para desenvolver a 2ª fase do Programa, que capacitou
em 2017, 275 (duzentos e setenta e cinco)  Administradores Consultores em MPEs,
dos quais 137 foram aprovados e certificados.

No contexto da Capacitação 2018, 3ª fase do Programa, a FIA foi a
única IES interessada em oferecer o curso para os Administradores inscritos nos
CRAs da BA, CE, SC, SP e RR, embora tenham sido consultadas novamente a FDC,
Univali e Senac/DF, além da própria FIA. Assim sendo, o CFA firmou contrato com a
FIA no valor de R$ 380.542,00 (trezentos e oitenta mil, quinhentos e quarenta e dois
reais) - Sei nº (0126305), para capacitar 275 Administradores. 

Ressalta-se que a FIA apresentou o menor preço para a oferta do curso
em 2017 e 2018 e, ainda, atendeu todas as exigências estabelecidas em contrato,
além de  ter equacionado problemas identificados na primeira

[...]

Com o propósito de desenvolver a 4ª fase da capacitação (2019), a
CFP enviou o projeto básico - SEI nº (0255354) -, para a FDC - Sei nº (0263021),
Senac/DF - Sei nº (0263067) e para a FIA, esta última foi a única entidade
que apresentou proposta para o desenvolvimento da Capacitação em MPE, no valor
de R$ 541.576,00 (quinhentos e quarenta e um mil, quinhentos e setenta e seis reais)
- Sei nº (0261129).  Em 2019 a FIA ofereceu a capacitação para 330 Administradores
registrados nos estados do Acre, Amazonas, Amapá, Espírito Santo, Rio
Grande do Norte e do Rio Grande do Sul.

Para o preenchimento das vagas são realizados sorteios abertos aos